
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную 
постановлением Администрации города Иванова 

от 13.11.2018 № 1496 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 18.11.2020 № 33 «О внесении 

изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете города 
Иванова на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», постановлением 

Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города 
Иванова, их формирования и реализации, порядка проведения и критериев 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города 

Иванова», с целью своевременного приведения объемов финансирования в 

2020 году и планируемых объемов финансирования в 2021, 2022 годах, 
руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 
образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1496 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования города Иванова» (в 

редакции постановлений Администрации города Иванова от 28.02.2019           
№ 249, от 20.03.2019 № 403, от 26.04.2019 № 627, от 21.05.2019 № 703, от 

08.07.2019 № 955, от 07.10.2019 № 1539, от 13.11.2019 № 1792, от 18.11.2019 

№ 1817, от 13.12.2019 № 1993, от 27.12.2019 № 2127, от 22.01.2020 № 32, от 

02.03.2020 № 242, от 25.03.2020 № 374, от 15.04.2020 № 453, от 06.05.2020    
№ 528, от 24.07.2020 № 817, от 31.08.2020 № 928, от 23.09.2020 № 1030, от 

13.10.2020 № 1117, от 05.11.2020 № 1231, от 13.11.2020 № 1287, от 

25.11.2020 № 1333): 
1.1. В разделе «Объем финансирования Программы» раздела 1 

«Паспорт Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова 

«2020 год – 4 951 415,89 тыс. руб.» заменить словами «2020 год – 
4 950 175,29 тыс. руб.». 



2 

1.1.2. В строке «Бюджет города Иванова:» слова «2020 год – 

1 727 295,88 тыс. руб.» заменить словами «2020 год – 1 710 798,35 тыс. руб.». 

1.1.3. В строке «Областной бюджет:» слова «2020 год – 2 567 004,47 

тыс. руб.» заменить словами «2020 год – 2 578 637,98 тыс. руб.». 
1.1.4. В строке «Федеральный бюджет:» слова «2020 год – 657 115,54 

тыс. руб.» заменить словами «2020 год – 660 738,96 тыс. руб.». 

1.2. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 
1.2.1. Строки «Программа, всего», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «- федеральный бюджет» столбца «2020» изложить в следующей 

редакции: 
« 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 
распорядитель 

бюджетных средств 

2020 

 Программа, всего:  4 950 175,29  

 - бюджет города  1 710 798,35 

 - областной бюджет  2 578 637,98 

 - федеральный бюджет  660 738,96 

». 

1.2.2. В подпункте 1.1 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Дошкольное образование детей», «- бюджет города» столбца «2020» 

изложить в следующей редакции: 
« 

№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2020 

1.1 Аналитическая 

подпрограмма «Дошкольное 
образование детей» 

Управление 
образования 

Администрации 

города Иванова 

2 071 979,80 

 - бюджет города 785 283,48 

». 
1.2.3. В подпункте 1.2 строки «Аналитическая подпрограмма «Общее 

образование», «- федеральный бюджет» столбца «2020» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ 
п/п  

Наименование 
подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 
распорядитель 

бюджетных средств 

2020 

1.2 Аналитическая 

подпрограмма «Общее 

образование» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

1 426 205,29 

 - федеральный бюджет 39 450,60 

». 



3 

1.2.4. В подпункте 1.3 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование детей», «- бюджет города» столбца «2020» 

изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 
распорядитель 

бюджетных средств 

2020 

1.3 Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование 

детей» 

Управление 

образования 

Администрации 
города Иванова 

256 626,20 

 - бюджет города 239 716,98 

». 

1.2.5. В подпункте 1.5 строки «Аналитическая подпрограмма 
«Дополнительное образование в области физической культуры и спорта»,         

«- бюджет города» столбца «2020» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 
бюджетных средств 

2020 

1.5 Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование в 

области физической культуры и 

спорта» 

Комитет 

молодежной 

политики, 
физической 

культуры и спорта 

64 683,51 

 - бюджет города 61 785,34 

». 

1.2.6. В подпункте 1.6 строки «Аналитическая подпрограмма 
«Организация отдыха детей в каникулярное время в образовательных 

организациях», «- бюджет города», «- областной бюджет» столбца «2020» 

изложить в следующей редакции: 
« 

№ 
п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 
распорядитель 

бюджетных средств 

2020 

1.6 Аналитическая подпрограмма 

«Организация отдыха детей в 

каникулярное время в 
образовательных организациях» 

Управление 

образования 

Администрации 
города Иванова 

9 294,36 

 - бюджет города 3 597,52 

 - областной бюджет 5 696,84 

». 
1.2.7. В подпункте 2.4 строки «Специальная подпрограмма «Создание 

современных условий обучения в муниципальных образовательных 

организациях», «- бюджет города» столбца «2020» изложить в следующей 
редакции: 

« 



4 

№ 

п/п  
Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 
бюджетных средств 

2020 

2.4 Специальная подпрограмма 

«Создание современных условий 

обучения в муниципальных 

образовательных организациях» 

 109 725,60 

 - бюджет города 
 

Управление 
образования 

Администрации 

города Иванова 

44 618,68 

Комитет по культуре 

Администрации 
города Иванова 

5 106,92 

». 
1.2.8. В подпункте 2.7 строки «Специальная подпрограмма 

«Повышение доступности образования в городе Иванове», «- бюджет 

города», «- областной бюджет», «- федеральный бюджет» столбца «2020» 
изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств  

2020 

2.7 Специальная подпрограмма 
«Повышение доступности 

образования в городе Иванове» 

Управление 

капитального 

строительства 
Администрации 

города Иванова 

642 021,47 

 - бюджет города 41 385,08 

 - областной бюджет 93 126,38 

 - федеральный бюджет 507 510,01 

». 
1.2.9. В подпункте 2.9 строки «Специальная подпрограмма 

«Региональный проект «Цифровая образовательная среда», «- бюджет 

города» столбца «2020» изложить в следующей редакции: 
« 

№ 
п/п  

Наименование 
подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный 
распорядитель 

бюджетных средств  

2020 

2.9 Специальная подпрограмма 

«Региональный проект «Цифровая 

образовательная среда» 

Управление 

образования 
Администрации 

города Иванова 

131 081,42 

 - бюджет города 16 153,79 

». 

1.3. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Дошкольное 
образование детей. Присмотр и уход за детьми», «- бюджет города» столбца 

«2020 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 



5 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 1 к муниципальной программе «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 
п/п  

Наименование мероприятия Исполнитель 2020 год 

 Подпрограмма, всего:  2 071 979,80 

 - бюджет города  785 283,48 

1 Дошкольное образование детей. 

Присмотр и уход за детьми 

Управление 

образования 
Администрации 

города Иванова 

2 071 979,80 

 - бюджет города 785 283,48 

». 

1.4. В приложении 2 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 
1.4.1. Столбцы «2020 год», «2021 год», «2022 год», «2023 год <*>», 

«2024 год <*>» таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 
подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

<*> 

2024 год 

<*> 

     

18140,6 18357,0 18354,9 18294,2 18294,2 

15547,4 15685,9 15706,5 15706,9 15706,9 

20,6 18,5 6,0 2,1 2,1 

1,7 1,6 2,0 1,7 1,7 

75,2 62,1 33,4 16,5 16,5 

2495,7 2588,9 2607,0 2567,0 2567,0 

19290,3 19989,7 20797,9 21597,9 21597,9 

13617,1 14236,9 14935,1 15490,8 15490,8 

114,1 97,9 67,4 52,1 52,1 

7,3 6,0 5,7 5,0 5,0 

47,1 70,6 73,7 71,0 71,0 

5504,7 5578,3 5716,0 5979,0 5979,0 



6 

3845,3 3851,2 3943,1 3936,0 3936,0 

1099,1 716,6 454,3 415,3 415,3 

103,1 96,3 91,3 91,7 91,7 

1,0 1,7 3,0 2,3 2,3 

2642,1 3036,3 3393,5 3426,0 3426,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- 0,3 1,0 0,7 0,7 

100 100 100 100 - 

». 

1.4.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- федеральный бюджет», 

«Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные 

основные общеобразовательные программы», «- федеральный бюджет, в 
т.ч.», «иные межбюджетные трансферты за ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

муниципальных образовательных организаций, реализующих программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том 
числе адаптированные основные общеобразовательные программы» столбца 

«2020 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2020 год 

 Подпрограмма, всего:  1 426 205,29 

 - федеральный бюджет  39 450,60 

2 Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 
работникам муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные 

программы начального общего, 
основного общего и среднего 

общего образования, в том числе 

адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

Управление 

образования 

Администрации 
города Иванова 

39 450,60 

 - федеральный бюджет, в т.ч.  39 450,60 



7 

 иные межбюджетные трансферты 

за ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам муниципальных 
образовательных организаций, 

реализующих программы 

начального общего, основного 

общего и среднего общего 
образования, в том числе 

адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

 39 450,60 

». 

1.5. В приложении 3 к муниципальной программе «Развитие 
образования города Иванова»: 

1.5.1. Столбцы «2020 год», «2021 год», «2022 год», «2023 год<*>», 

«2024 год<*>» пункта 1 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 
(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п  

Наименование целевого 

индикатора (показателя)  

Ед.  

изм.  

2020 

год  

2021  

год  

2022  

год  

2023  

год <*>  

2024  

год <*>  

1. Число  

человеко-часов 

пребывания в рамках 

реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ 

Человеко-

час 

 

3700168 3700168 3700168 3700168 3700168 

». 

1.5.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование детей», «- бюджет города» столбца «2020 год» 

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 
подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2020 год 

 Подпрограмма, всего:  256 626,20 

 - бюджет города  239 716,98 

1 Дополнительное 

образование детей 

Управление образования 

Администрации города 
Иванова 

256 626,20 

 - бюджет города 239 716,98 

». 



8 

1.6. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование в области физической культуры и спорта»,        

«- бюджет города» столбца «2020 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 
подпрограммы» приложения 5 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2020 год 

 Подпрограмма, всего:  64 683,51 

 - бюджет города  61 785,34 

1 Дополнительное образование в 

области физической культуры 
и спорта 

Комитет молодежной 

политики, физической 
культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

64 683,51 

 - бюджет города 61 785,34 

». 

1.7. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 
«- областной бюджет», «Организация отдыха детей в каникулярное время 

в образовательных учреждениях», «- бюджет города», «- областной бюджет, 

в т.ч.:», «субсидия на софинансирование расходов по организации отдыха 

детей в каникулярное время в части организации двухразового питания в 
лагерях дневного пребывания», «субвенции на осуществление переданных 

государственных полномочий по организации двухразового питания в 

лагерях дневного пребывания детей-сирот и детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации» столбца «2020 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 

«Мероприятия подпрограммы» приложения 6 к муниципальной программе 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 
« 

№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2020 год 

 Подпрограмма, всего:  9 294,36 

 - бюджет города  3 597,52 

 - областной бюджет  5 696,84 

1 Организация отдыха детей в каникулярное 
время в образовательных учреждениях 

Управление 
образования 

Администрации 

города Иванова 
 

9 294,36 

 - бюджет города 3 597,52 

 - областной бюджет, в т.ч.: 5 696,84 

 субсидия на софинансирование расходов 
по организации отдыха детей в 

каникулярное время в части организации 

двухразового питания в лагерях дневного 
пребывания 

5 696,84 

 субвенции на осуществление переданных 0,00 



9 

государственных полномочий по 

организации двухразового питания в 
лагерях дневного пребывания детей-сирот 

и детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

». 

1.8. Строки «Проведение городских конкурсов в области образования», 
«- бюджет города», «Проведение научно-практических конференций и 

других мероприятий для педагогов», «- бюджет города», «Проведение 

ежегодного городского «Форума инноваций»», «- бюджет города», 
«Организация участия в конференциях, семинарах, форумах руководителей и 

педагогических работников учреждений, подведомственных управлению 

образования Администрации города Иванова, а также обеспечение участия 

приглашенных специалистов из других регионов России в мероприятиях, 
организованных на территории города Иванова», «- бюджет города» столбца 

«2020 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 
приложения 11 к муниципальной программе «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель 2020 год 

1 Проведение городских конкурсов в 

области образования 

Управление 

образования 
Администрации 

города Иванова 

2 154,96 

 - бюджет города 2 154,96 

3 Проведение научно-практических 

конференций и других мероприятий для 

педагогов 

Управление 

образования 
Администрации 

города Иванова 

77,04 

 - бюджет города 77,04 

4 Проведение ежегодного городского 
«Форума инноваций» 

Управление 
образования 

Администрации 

города Иванова 

206,64 

 - бюджет города 206,64 

5 Организация участия в конференциях, 

семинарах, форумах руководителей и 
педагогических работников 

учреждений, подведомственных 

управлению образования 

Администрации города Иванова, а 
также обеспечение участия 

приглашенных специалистов из других 

регионов России в мероприятиях, 

организованных на территории города 
Иванова 

Управление 
образования 

Администрации 

города Иванова 

83,36 



10 

 - бюджет города 83,36 

». 

1.9. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 12 к 
муниципальной программе «Развитие образования города Иванова»: 

1.9.1. В абзаце первом пункта 3 слова «подключения учреждений» 

заменить словами «подключение учреждений». 

1.9.2. Пункт 3 столбца «Наименование мероприятия» таблицы 2 
«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

« 

3 Расширение локальной сети (сети Интернет) в образовательных 

организациях и подключение учреждений к сети Интернет по оптико-
волоконным линиям 

». 

1.10. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Капитальный ремонт объектов дополнительного образования детей»,           

«- бюджет города», «Капитальный ремонт объектов общего образования»,       
«- бюджет города» столбца «2020 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 13 к муниципальной программе «Развитие 
образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2020 год 

 Подпрограмма, всего:  109 725,60 

 - бюджет города  49 725,60 

1 Капитальный ремонт объектов 

дополнительного образования детей 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

14 533,41 

 - бюджет города 14 533,41 

4 Капитальный ремонт объектов общего 

образования 

 12 766,41 

 - бюджет города  12 766,41 

». 

1.11. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 16 к муниципальной программе «Развитие образования города 
Иванова»: 

1.11.1. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города»,                   

«- областной бюджет», «- федеральный бюджет» столбца «2020 год» 

изложить в следующей редакции: 



11 

« 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 2020 год 

 Подпрограмма, всего: Управление капитального 

строительства 

Администрации города 

Иванова 

642 021,47 

 - бюджет города 41 385,08 

 - областной бюджет 93 126,38 

 - федеральный бюджет 507 510,01 

». 
1.11.2. Столбец «2020 год» пунктов 2, 9, 11, 18, 20 изложить в 

следующей редакции: 
« 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2020 год 

2 
Строительство школы на 350 мест по ул. 

Генерала Хлебникова в г. Иваново 

  

  

  
  

  

  
  

  

  

  
  

  

101 288,17 

  - бюджет города 28 288,17 

  - областной бюджет 73 000,00 

  - федеральный бюджет  

9 
Строительство пристройки на 57 мест в 

МБДОУ «Детский сад № 152» 

19 846,03 

 - бюджет города 1 501,64 

 - областной бюджет 15 033,45 

 - федеральный бюджет 3 310,94 

11 Дошкольное образовательное учреждение 
на 240 мест по адресу:  

г. Иваново, ул. 1-ая Камвольная 

66 145,02 

 - бюджет города 34,79 

 - областной бюджет 661,11 

 - федеральный бюджет 65 449,12 

18 

Корректировка проектной и сметной 
документации «Дошкольное 

образовательное учреждение на  

240 мест по адресу: г. Иваново,  
ул. 1-ая Камвольная» 

570,61 

  - бюджет города 570,61 

  - областной бюджет  

  - федеральный бюджет  

20 

Корректировка проектной и сметной 

документации «Строительство пристройки 
на 57 мест в МБДОУ «Детский сад № 152» 

 

1 237,13 

 - бюджет города 1 237,13 

 - областной бюджет  

 - федеральный бюджет  

           ». 



12 

1.12. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Проведение 

проектных, ремонтных работ с целью создания центра цифрового 

образования детей «IT-куб», «- бюджет города» столбца «2020 год»            

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 
подпрограммы» приложения 18 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2020 год 

 Подпрограмма, всего:  131 081,42 

 - бюджет города  16 153,79 

3 Проведение проектных, ремонтных 

работ с целью создания центра 
цифрового образования детей  

«IT-куб» 

Управление 

образования 
Администрации 

города Иванова 

16 142,18 

 - бюджет города  16 142,18 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 
вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 
 

Глава города Иванова                                                  В.Н. Шарыпов 

 
 

 

 


